
39 

VII. MIGRACE 

 

Loňské saldo zahraniční migrace na úrovni 83,9 tisíce bylo jednoznačně nejvyšší od vzniku 
samostatné České republiky. Oficiální počet přistěhovalých (104,4 tis.) byl přitom nejvyšší od období velkých 
přesunů obyvatelstva po skončení druhé světové války, zatímco počet vystěhovalých (20,5 tis.) byl zhruba 
o deset tisíc nižší než v letech 2002-2006. Přírůstek obyvatel zahraničním stěhováním byl opětovně 
z převážné části zajištěn imigrací občanů Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu a Ruska; dalšími státy, se kterými 
má Česká republika aktivní bilanci větší než 1 000 osob, jsou Moldavsko, Mongolsko, Polsko a Německo. 
Nejvíce osob se přitom ze zahraničí stěhuje do Prahy (30,6 tis.) a do Středočeského kraje (17,3 tis.). 
Celkově se na našem území nejvíce zvyšuje počet osob s ukrajinským státním občanstvím – v posledních 
třech letech jich přibylo již 56 tisíc. 

 
Tab. VII.1 Zahraniční stěhování podle státního občanství, 2007 

Státní občanství Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo migrace 
Počet cizinců v ČR 

k 31.12.1) 

Ukrajina 39 572 8 670 30 902 126 799 

Slovensko 13 931 802 13 129 67 889 

Vietnam 12 332 1 051 11 281 51 159 

Rusko 6 695 930 5 765 23 690 

Moldavsko 3 419 964 2 455 8 038 

Mongolsko 3 319 440 2 879 6 028 

Polsko 2 329 96 2 233 20 601 

Německo 1 932 201 1 731 15 700 

Spojené státy 1 738 871 867 4 452 

Bulharsko 1 119 549 570 5 046 

Bělorusko 1 095 241 854 3 977 

Kazachstán 986 139 847 3 038 

Čína 961 276 685 4 986 

Rumunsko 909 333 576 3 298 

Uzbekistán 754 70 684 1 148 

Spojené království 733 31 702 3 775 

ostatní 10 687 2 760 7 927 44 721 

Česká republika 1 934 2 076 -142 x 

Celkem - cizinci 102 511 18 424 84 087 394 345 

Úhrnem 104 445 20 500 83 945 x 
1) údaje Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie a Odboru azylové a migrační politiky MV ČR 

 
Z celkového počtu 104,4 tisíce přistěhovalých bylo 63,7 tisíce mužů a 40,7 tisíce žen. Průměrný věk 

činil 31,6 roku u mužů a 30,8 let u žen. U vystěhovalých byl podíl obou pohlaví podobný, 12,7 tisíce mužů a 
7,8 tisíce žen. Průměrný věk emigrantů je vyšší, 33,6 let u mužů a 31,6 u žen. Mezi přistěhovalými bylo též 
6,5 tisíce dětí mladších 15ti let, mezi vystěhovalými činil jejich počet 1,4 tisíce. 

 
Tab. VII.2 Zahraniční stěhování, 1991-2007 

  1991 1999 2002 2005 2006 2007 

Přistěhovalí 14 096 9 910 44 679 60 294 68 183 104 445 

Vystěhovalí 11 220 1 136 32 389 24 065 33 463 20 500 

Saldo stěhování 2 876 8 774 12 290 36 229 34 720 83 945 

Objem stěhování 25 316 11 046 77 068 84 359 101 646 124 945 

 
Rozdíl přistěhovalých a vystěhovalých českých občanů do a z republiky nevykazuje v posledních 

letech stabilní trend. Hodnoty počtu vystěhovalých občanů České republiky a tím celého salda a objemu 
migrace jsou však velmi pravděpodobně podhodnoceny, neboť vystěhovalí občané se většinou neodhlašují 
z místa svého trvalého pobytu, a tím pádem zůstávají započteni v bilancích obyvatelstva. Vloni tak bylo 
zaznamenáno pouze 2 076 vystěhovalých občanů ČR a zároveň se jich 1 934 přistěhovalo zpět. 

 
Tab. VII.3 Struktura objemu vnitřního stěhování, 1991-2007 

Objem stěhování 1991 1999 2002 2005 2006 2007 

Osob s českým státním občanstvím - 201 031 213 220 195 755 202 268 212 934 

Osob s cizím státním občanstvím - 445 9 883 17 933 22 973 42 756 

Celkem 244 986 201 476 223 103 213 688 225 241 255 690 



40 

V roce 2007 bylo úředně registrováno 255,7 tisíce změn bydliště v rámci České republiky, což bylo 
o 30,4 tisíce více než v roce předchozím. Lidé přitom většinou nemíří daleko. Celkem 109,5 tisíce stěhování 
proběhlo mezi obcemi v rámci stejného okresu (bez zahrnutí stěhování v rámci Prahy), 47,7 tisíce lidí se 
stěhovalo mezi okresy v rámci stejného kraje a 98,4 tisíc změn trvalého bydliště bylo mezikrajských (z čehož 
25,2 tisíce mezi Prahou a jejím okolím). 

Poměr mezi pohlavími byl na rozdíl od zahraniční migrace vyrovnaný a dokonce mírně převyšovaly 
ženy (129,9 tis.) nad muži (125,8 tis.). Navíc průměrný věk při stěhování u žen byl mírně vyšší (31,3) než 
u mužů (30,6). Počet dětí mladších 15ti let mezi migranty dosáhl počtu 48,1 tisíce. 

Mezi migračními toky v rámci České republiky dominují jednak směry z regionů do velkých měst a 
jednak z měst do širšího zázemí (suburbanizace). Například z 23,9 tisíce vystěhovalých z hlavního města 
Prahy se jich v loňském roce 16,2 tisíce přihlásilo k pobytu ve Středočeském kraji.  

Plných 42,7 tisíce změn bydliště bylo registrováno u cizinců, kteří se tak na vnitřní migraci podílejí 
16,7 procenty. Cizí státní příslušníci jsou tedy migračně mnohem aktivnější než občané České republiky. 

Obsáhlejší analýzu vnitřní migrace naleznete v kapitole Populační vývoj v krajích, analýzu zahraniční 
migrace a statistiky cizinců v ČR v publikaci Cizinci v ČR a ve stejnojmenné sekci na internetových stránkách 
ČSÚ (www.czso.cz). 


